
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.12.2023г. №582 
с.Байкалово 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан» на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», 
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления 
государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан» на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
утвержденный Постановлением Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области от 31.08.2023г. №388 (далее -
Регламент): 

1) подпункт 5 пункта 1.1. Регламента изложить в следующей редакции: 
«5) ветеранов боевых действий из числа: 
военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), 

военнообязанных, призванных на военные сборы, лиц рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной 
гвардии и органов государственной безопасности, работников указанных 
органов, работников Министерства обороны СССР и работников Министерства 
обороны Российской Федерации, сотрудников учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской 
Федерации, направленных в другие государства органами государственной 
власти СССР, органами государственной власти Российской Федерации и 
принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных 
обязанностей в этих государствах, а также принимавших участие в 
соответствии с решениями органов государственной власти Российской 
Федерации в боевых действиях на территории Российской Федерации; 



военнослужащих органов федеральной службы безопасности, в том числе 
уволенных в запас (отставку), выполнявших задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 года; 

военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), лиц рядового 
и начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной 
безопасности, лиц, участвовавших в операциях при выполнении 
правительственных боевых заданий по разминированию территорий и объектов 
на территории СССР и территориях других государств в период с 10 мая 1945 
года по 31 декабря 1951 года, в том числе в операциях по боевому тралению в 
период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1957 года; 

лиц, принимавших в соответствии с решениями органов исполнительной 
власти Республики Дагестан участие в боевых действиях в составе отрядов 
самообороны Республики Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года в 
ходе контртеррористических операций на территории Республики Дагестан; 

лиц, поступивших в созданные по решению органов государственной 
власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 
февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 года; 

лиц, принимавших в соответствии с решениями органов государственной 
власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной 
Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских 
формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года; 

лиц, заключивших контракт (имевшие иные правоотношения) с 
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 
территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 
года; 

военнослужащих автомобильных батальонов, направлявшихся в 
Афганистан в период ведения там боевых действий для доставки грузов; 

военнослужащих летного состава, совершавших с территории СССР 
вылеты на боевые задания в Афганистан в период ведения там боевых 
действий; 



лиц (включая членов летных экипажей воздушных судов гражданской 
авиации, выполнявших полеты в Афганистан в период ведения там боевых 
действий), обслуживавших воинские части Вооруженных Сил СССР и 
Вооруженных Сил Российской Федерации, находившиеся на территориях 
других государств в период ведения там боевых действий, получивших в связи 
с этим ранения, контузии или увечья либо награжденные орденами или 
медалями СССР либо Российской Федерации за участие в обеспечении 
указанных боевых действий; 

лиц, направлявшихся на работу в Афганистан в период с декабря 1979 года 
по декабрь 1989 года, отработавших установленный при направлении срок либо 
откомандированные досрочно по уважительным причинам; 

лиц, направлявшихся на работу для обеспечения выполнения специальных 
задач на территории Сирийской Арабской Республики с 30 сентября 2015 года, 
отработавших установленный при направлении срок либо откомандированные 
досрочно по уважительным причинам; 

прокуроров и следователей органов прокуратуры Российской Федерации, 
исполнявших свои служебные обязанности в соответствии с решениями 
органов прокуратуры Российской Федерации в условиях вооруженного 
конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях 
Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, с декабря 
1994 года по декабрь 1996 года, прокуроров и следователей органов 
прокуратуры Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета 
Российской Федерации, исполнявших свои служебные обязанности в 
соответствии с решениями органов прокуратуры Российской Федерации или 
Следственного комитета Российской Федерации в ходе контртеррористических 
операций на территории Северо-Кавказского региона с августа 1999 года; 

лиц, направлявшихся для обеспечения выполнения задач в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, 
отработавших установленный при направлении срок либо откомандированных 
досрочно по уважительным причинам.» 

2. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике Байкаловского 
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети Интернет 
www.mobmr.ru. .... к о г „ 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава Байкаловского муниципального района J^Wof А.Г. Дорожкин 

http://www.mobmr.ru

